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Befagyott ablakok
A felvidéki magyarságnak van e^y szép ! 

éneke. Mindenütt ismerik és * dtilam szár ! 
■yain nirghódltoüa a sziveket. F- Ijegyzem 
ide : »Ránk borult az éjszaka, sötétségben ■ 
járunk, r^y csillag ragyog csupán, drága ! 
Magyarságunk. Ezt köxessük híven mind 
ne hagyjuk lehullni. Ennek utján hajnal . 
int, el fog az éj múlni.* Amikor egy eKy 
ősszejövi telén felcsendül ez ének « na-*- ' 
gyár ajkakon, kipirulnak az orcák, ragyog 
■ak a szemek, — hogy van egy drága csil j 
tag, me'y fényével biztatja éket: el fog az , 
éj múlni. Minden éjszakájuk zivatar: t, >b , 
lakuk alatt ólálkodik a gonosz, hogy be- | 
leskriődjék, kilopja, kihallgassa a titkot. , 
Nappalaikon ritkán ragyog le a verőfényrs ‘ 
■sp, hiszen a borulat néha-néha szakad j 
■fg néhány pillanatra. Mkor rájuk gon
dolok és tudom, mennyire esengenek a 
szabadulás után, szeretném hatalmas erő
vel lerázni róluk a csörgő bilit cseket.

Ablakainkra ¡¿thatatlan kéz gyönyörű 
virágokat készít reggelre, ha komor a téli 
éjszeka. Annál díszesebbek ezek, miné; erő
sebb volt a hideg. Vájjon ezek a jégvirá
gos ablakok mit tartanak el szemeink elől ? 
Történik-e azok mögött valami megbeszé 
lés, munka a hosszú téli estéken és rövid 
nappalokon? A tél nagyon alkalmas nem 
csak egészen családi jellegű megbeszélé
sekre, hanem arra is, hogy az uj tavasz 
megérkezéséhez előkészületet tegyünk. — 
Magyar népűnk Igen nagy része a téli idő
szakot a maga részéről is a pihenésnek 
szenteli, vagy csak a szórakozások, kedv 
¡elések szakaszának tekinti. Ntm akarja még 
mos' sem megérteni, hogy egy ilyen pró 
háta vetett nemzetnek mint ml, arra van 
égető szüksége, hogy tudjs biztosítani a 
ka^yobbak, a hatalmasabbak közöli fenn
maradását. — Nemzeti létünknek egyik biz
tos talpköve az Időnek felhasználni tudása, 
hogy úgy testi, mint szellemi dolgozók 
tömege nem épen a mának tudja le a kő 
leiessége teljesítményét, hanem a jövőn'k 
is ayujtsou valamicskét, de nagyon
sokat.

Ha rávetjük figyelműnket arra a gyei- 
mek és Ifjú seregre, mely közöttünk él és 
hallja fsak panaszainkat s nem látja a ko
moly munkát, valami olyat szív magába, 
mely nem fogja őt sem arra biztatni, hogy 
komolyan éljem hivatásának. Nzgyoa a ok 
már most is azoknak a száma, akik azon 
a pályán, ahol vannak, elégűletlenck. Nincs 
kitartó buzgőság és lelkesedés az úgy iránt, 
amelynek szolgálatába szegődtek. — Befa

gyott »blakokon keresztül hangzik az elé 
gűletlenvég, a békétlenség. Hever a dolgos 
kéz Muist az élvezetre vágyók sokasága.

A magunk részéről sem lehet csak jám 
bor óhaj, hogy egyszer feltámadjon hazánk, 
sói inkább teljes erőnkkel rajta legyünk 
hitűnk beteljesedésén. Azok a mi véreink, 
— akik bíznak abban, hogy el fog az éj 
múlni, sivár közönyünk miatt nem szégye- 
nfllhetnek meg. A tél nem lehet befagyott 
ablakaival a mi tétlenségünk takarója. A 
hó al.tt uj élet csirája kei, hogy tavasznak 
jöttén szt:b* szökken ve, gyümölcsöt terem
jen. Fakadjon uj élet csirája mindnyájunk 
szivébe s tanuljuk meg mi is: egy csillag 
ragyog csupán, drága magyarságunk. Ezt 
kövessük híven mind, ne hagyjuk le hulini, 
ennek utján' hajnal Iní, el fog az éj múlni! 

Öiven esztendeje nem volt ilyen hideg.

1879-beu volt hasonló december.

A korán beköszöntött tél álhatatosan 
tartja is mayát nagy csalódására a jósok 
na« és még nagyobb szomorúságára a 
nincsteleneknek és fáz-5«r«.<á. Az első nagy 
havaz sok után beállott erős száraz hideg 
re. dületler 01 tart, sőt úgyszólván napról 
napra erősödik. A nappalok hiába verő
fér yesek, a téli napnak nincs ereje, az 
á landósuió 3iéi metsző hidege lehetetlenné 
leszl az olvadást, vagy a további havazást. 
Az éjszakák csikorgóan, faxai hzsogatósn 
h degek. A vetéseket ugyan hó takarja, de 
a rendkívül erős hideg aggodalommal tölti 
el a mezőgazdákat, a városi emberekről 
nem is szóivá, akikéi bizony nagyon készú 
tétlenül talált a tzigo-ű december A ne
héz idők lerongyolódottjai, a megfelelő 
lakás és tüzelő nrikűl álló szegénység 
bizony komoly elkeseredéssel látja és érzi 
is a szokatlanul szigorú hideget.

A rendkívüli Időjárás országos jellegű. 
Az ország valamennyi részéből egyformák 
a jelentősek és a panaszok az Időről. A 
met -o'o ógiai intézet is megállapítja, hogy 
rei dklvűll a mostani időjárás. 1879 ben 
jegyeztek fel hasonló abnormta Decembert, 
azonban akkor itni mértek a mostanihoz 
hasonló hid-ge'. Ma hivatalos eszközökkel 
lö fok hideget konstatáltak a fagypont 
alatt.

N-gyvenhat esztendeje nem volt ilyen 
azok ••Hárul erős fagy Magyarországon.

1879 b-n mértek d-cen.bérben —15 —lö 
foxot, de ez a nagy hideg Is csak kara 
csony táján állott bt. 1879 ben is nagy 
havazás előzte meg a csikorgó fagyot, akár 
csak az idén.

Á tálában az egész kontinensen rohanao 
san erősödik a fagy és már a nyugati 
melegebb partokon is elérte a —5 fok 
C isiust. A vidéki városokban több helyűit 
—20 fok körűi áll a hőmérő higanya.

Egész Európiban uralkodik ez a szokat 
tanul «rös korai fagy.

Ar idei dohánytermés beszállítása.

Holdankint 7 és fél millió kölcsönt kapnak a 
termelők.

A kincstári dohánytermelők a folyó évben 
termelt dohánymennyiségeiket 1926. évi ja 
nuár hó 14., 15. és 16 án tartoznak a kis 
kunfélegvházr.i m. kir. dohlnybi-váltó hiva
tal raktárába beszállítani. Az erre vonatkozó 
értesítéseket a napokban fogják a termelők 
kézhez kapni.

A beváltási árak métermázsánként a kö
vetkezők :

1 Válogatott 1.450 000 kor., I a. osztályú
I 350,000 kor, I b. osztályú 1.120000 kor.,
II osztályú 780 000 kor, 111 os tályu 
540 000 kor., kihányás 100,000 kor., és 
t >zlahuil*dék 50,000 kor., fuva.pótlék kilo 
méterenként és mélermázsánként 1000 kor.

Az 1926. évre szóló termelési engedé
lyért úgy a régi, mint az uj termelőknek 
is folyó évi december hó 31 ig kell jeleni 
kezniö't a város adóügyi osztályánál (Város
háza I. em. 13. ajtó ).

A termelők részére a pénzűeymini.'z'er 
holdanként pijtaépltésre 7100,000 beruhá
zási kölcsönt engedélyezett. Hjgy ezen 
előleget milyen módozatok mellett lehet 
Igénybevenni, felvilágosítással szolgál az 
adóügyi ügyosztály.

A fentiekből láthatja gazdaközönségűnk, 
hogy a kincstár a beváltási árak megfrltlő 
mrgállapitásávJ s a kö'csön foyősiiásával 
minden módon elősegiteni Igyekszik azt, 
hogy minél számosabban termelhessenek 
dohányt.

Az uj termelők részére az adóügyi ősz 
tály kellő útmutatással ellátott kézikönyvet 
dolgozott ki s bocsájt a közönség rendel 
kezésére, mely szakszerűen mindent meg 
magyaré?, hogy mikén! lehet jó és sok 
dohányt termelni.

Jói kezelt földön 5 6 mítermázsa do 
hány is megterem, amelynek beváltási ára 
bőven megadja a vele való fáradság diját.

Amidőn még azt emlitjük meg, hogy a 
műd évi jól kezelt dohányföldben az Idén 
10 — 12 métermázsa gabona termett, a ma 
gunk részéről Is felhívjuk gazdaközönsé- 
gűnk figyelmét a kincstári dohányterme
léssel való foglalkozásra.

áron vásárol
Bethlen-körút 10. szám, 
(Katona józsef-sétatérrel 

izemben).

TTí Án áLamÍ ID'D<ieB mennyiségben a legmagasabb uapi uj- es ODOri MERKÚR RT.

— ötmilliót sorsjáték. A protestáns 
karácsonyi vásárnak egyik nagyszerű meg 
lepetése a szegények javára rendezendő 
■ótekonycélu sorsjáték, amely hétfőn d. u. 
6 órakor megy végbe. A sorsjáték főnye
reménye egy két miiló koronás hat szemé
ly* s valódi ezüst evőeszköz, második főnye
remény egy ha! személyes ebédlő szerviz 
egymillió korona értékben. Ezenkívül szám
talan apróbb nyeremény lesz, különösen 
élőállatok. A sorsjáték Iránt már most nagy 
érdeklődés nyilvánul meg városunkban. 
Hogy mindenki kipróbálhassa szerencséjét, 
a sorsjegyek árát 3000 koronában állapi

! tóttá meg a rendezőség. A sorsjegyek már 
mos! kaphatók a ref. és evangélikus egy- 

I há aknái és lapunk kiadóhivatalában.



H asznál jón Horváíh-féie csomagok pörkölt kávét, mely a legjobb s legnemesebb KávéTajok keverékei

Tizenötesetbenelköveteítrablással vádol

ják a nagykőrösi cllenloiradslmárokat.

A hírhedt Velzer László volt a hadnagyuk.

A kecskeméti kir. törvényszék Aig Mik
lós tanácselnök tanácsa ma délelőtt egy 
nagyarányú rablás-ügy«?! kezdett tárgyalni, 
amely-t a kommunizmus bukása utáni idők
ben követtek cl a nagykőrösi ciienfortsdai 
márok. A vádlottak között ott látjuk Nagy 
Bertalant, aki Kecskeméten is szerepei vitt 
a zavaros időkben. A többi vádlott: Vel
zer László, a h!rhedt gonosztevő, aki nem 
rég pusztult el a fogházban, ennek öccse, 
V.-Izcr János, továbbá Kaliik László, Kiss 
József, Sáfrány István, id. Sárkány Pál, Bődi 
Káimán, ifj Német Kálmán, Cira József és 
ifj. Antal Dániel.

A vádlottak a kommunizmus után kaiona 
ruhát öltöttek s a nagykőrösi rcí. főgim 
naziumot foglalták el s innen jártak ki por 
tyazni a 'anyákra s tartották rettegésben a 
környéket. Mindenhová ftgyveireí vonullak 
k> s fenyegetésekkel s kisebb nagyobb 
bántalmazásokkal raboták meg kiszemelt 
á'dczatiikai. Az ügyészség 15 rendbeli rab
lás és testisértés miatt emelt vádat a bűn
szövetkezet ellen. Különös előszeretettel 
rabolták össze a fegyvereket, de akadt gaz
daság, ahol a marha és lóállományt is mtg 
bo ygar.ák. ?\ sértettek és a tanuk valló 
masából kitűnik, hogy a haramia bandában 
Velzer Lászlónak hadnagyi rangja von, söl 
parancsokat is osztogatott.

Kiéin Jakab földbirtokost birtokától el- 
oasztották s a gazdaság vezetését Velzer 
László vette át. Törteién, az ébredők egyesü
letének f.ókjít akartak megszervezni, azonban 
8 íőjegyző kipuhatolta a kilétüket s a ló

Széchenyi emléke.
Soós Tamás ref. főgimn. tanár előadása a Tisza 
István ref Kollégium Széchenyi-ünnepén 1925. évi . 

december 8 ín.

Ha egy nemzet liszieletct tanúsít nagy [ 
jai'.iak szeik.me eiőit, önmagát tiszteli meg i 
és emeli fel ezáltal.

Ma. önérdektől zajos közéletünk, veszni | 
indul! társadalmi eiköleseink közepette, mint I 
gyötrelmes álomban sz első ébresztő hang, ’ 
üti »reg fülünket a magyar kultu.a félként I 
jelnek, az Akadémia fiamenjeinek hivő szó
zata : Fáradt és bús, kifosztott és r.reg 
riport magyarok! Jöjjetek mindnyáj*.. » nagy 
magyarok oltárához. Vegyétek at dús örök 
ségteket az ,ő halhatatlan szelleműk kin
cses tárházából; tiétek az mind; retetek 
hagyták, hogy sebeitekéi meggyógyithassá 
tok, hogy rnegszaggaiott ruháitokul ujjal 
cserélhessétek, hogy a céltalan küzdelemtől 
fáradt telketek felfrissüljön, meglfjodjék és 
megacélozódjék az <5 szellemük lüzében s 
ha átvertétek a gazdag örökségei, a vezé
rek útmutatását követő tettekkel áldozzatok 1 
az örökhagyók emlékének!

Az Akadémia szózatát kövclő országos 
ünnepek esztendők lelki betegsége után a 
nemzeti lélek megújulásának káiváriajátó 
lépcsőfokai. A csúcs még messze van, az 
acélosodásnak kemény próbáit kell m*g 
mt-gáiisnunk, de a lé'.ck tüze már kigjú t 
s az oltárokon a hálaáldozat lángjai égnek 
országszerte.

Mai ünnepünkön a legnagyobb nugyar 
szellemének kívánjuk mi is szerény áiuo 
zalunkat bemutatni, aki ugyan olyan idegen 
városban született, meiy századokon kérész
ül áldás és áiok lutforiása lett a magyar 

történelemben, de olyan magyar nemzet 
ségből, melynek tagjai mindig a békés 
nemzeti élet apostola: voltak, sót egyikük, 
épen Széchenyi Istvánnak atyja, Ferenc, 
cenkl és soproni könyvtárának közcélra

auor.ai.yoiásavai alapítója leli Nemzeti 
Múzeumunknak.

A magyar történelemnek nem ismeretlen 
jelensége, nogy id-génből kerülnek haza 
legnagyobb fiai, hogy itthon a nyugati 
művelődés aposloi«! és sokszor véiUr.ui 
■ egyenek. V«jjon nem a nagyobb hazasze
retet cédrusai e ők, ha külO'szftgi kényel
müket, eszményeiket, haladásuk messzi 
perspektíváit fö cserélik a hvzai gyötrelmes , 
és sokszor ki áiástaian harccal, midőn itt | 
a kicsiny hazafiaskodók tötp<fcnyő életét 
emelni törekednek. E ég e-y Apáczaira, 
Bessenyeire, Kisfaludy;* hiviiaoznom. |

A külföldi nevelés, sőt a hátától teljesen | 
elforduló kül’ö di él t Széchenyi ifjúsága j 
idején, az 1800 o évek el«-jén fő.ingú.aink 
közölt egyenesen tűntető divat volt.

Sokai közölök B.*cshez kötőit az urai I 
kodchvz iránt va<ó lojalitás, vonzott a vi- ' 
iágváros magas nűvetsége, avagy elűzött ! 
házáLÓI a nagy putag és népének bárdo 
ladansága, melyet me^vá.t«i.i erőt nem , 
éreztek msgukoan. C-oda e, ha az if|U | 
Széchenyi I tvínt, akt otthon minden köz- j 
életi szerepléstől eikedvetleii'dve vissza | 
■onuli atyjában csak a rum éi jövőjének , 
sitaiójál látta, amint részben magyar, rész- ’ 
ben idegen házi nevelőinrk k-ze alól kike
rült, csak a trón iran i lojális hűség esz
ménye és a fiatalos kalandvágy Iclkesi 
telte s midőn atyja két testvérével együtl 
az insurreetto győri csatájába küldi, annyira 
eszményének mcgfeíelő teret nyit számára, 
hogy 17 évig szolgái a hadseregben. Mim 
hu. zárliszt a Napóleon elleni nagy csaták
ban többa.ör fényesen kitünteti magát s 
bejárja az európai nagy harcterek legtöbb 
jét. Egy alkalommal személyes leleménye 
kényszeríti a vonakodó Bernadotte tábor 
r okot döntő harcza. Kitüntetései nem is 
maradnak el. Da becsvágya kielégülést nem 
talál. Az 1*15 I bécsi kongresszus élvsóvár 
világában keres uj teret és életcélt, de mind

cinkost, Velzer Lászlót ter.dőrkézre adta. 
| A mai tárgyaláson sok tanul hallgatott 

ki a bíróság, de még a holnapi napra Is 
| maradi elég. I«éleik¡hirdetésre csak holnap I 
[ kerülhet sor..JWWW'. ^WWWWWVW'^WWWW'

I I1K E K.
Naptár.

1925 i'.eeeaber 10. Csütörtök. Katholikus: Mel-
I iuades. Pro.estin.: Judit — OörŐR-orcsi: nov.

27. Kát. P Jakab. — Izraelita: 56ó6. Kiszlev 23. — 
I Nap kél 7 óra 36 perc, nyugszik 4 óra 00 perc. — 
j Hold kél 12 óra 57 perc, nyugszik 1 óra 33 perc.
i Időjárás H deg idő. hetenkénti havazással 

A gy«5gy»zertarak közül december hón"pban
i Csorba János (Vásári-utc^), Dömötör István (Rá
1 kóczi ut) é» Pauli Péter (Jókai utca) gyógyszertára 
: tart éjszakai ügyeletes szolgálatot.

— Családi öröm Muraközy Gyuiá
' éknál Muraközy O>uia ref. lelkeszéknét 

örvendetes családi esemény történt hétfőn. 
Egészséges fiúgyermekük született, aki mar 
harmadik gy-tm.ke a közszeretetben élő 
ieikészcsatádnak. A bo dog édesanya es

i újszülött gyeimeke a l-giobb egészségnek 
I örvendenek.
i — A Keresztyén Ifjúsági Egyesül« 

tek Országos Szövetsége, a vidéki és 
| a pesti egyesületi v<z-lő- részvételével, 
i tegnap adózott impozáns módón a kei el- 
I huny ifiusági vezető Megvercsy Béla és 

Szilágyi Dezső emiehénea Budapesten. Az 
ünnepe yt a Kálvin tért ref. templomban 
megbrlo't d.-leiőiti isten tisztelet vezette be, 
mely«n R.-vssz László dr. püspök prédikált.

| Délután p.oig a Theolog.a Akadema disz- 
i termeben összegyűlt élők-lő közönség előtt 
| oucsuztúk el egy rás után a testvér egye 
| súielek kiküldöttei. Az ünnepély a nagy 
| advent gondolatával ért végei, mely halai 
i más erög; újlest jelent a Kér. Ifjúsági Egye 
’ sülét«k további munkájára.

— A Protestáns Leánykor műsoros
I teadélutánt rend;z 1926 január 1 en újév 

napjan dé u in 5 órai kezdcitel A mű or 
összeállításén most fáradozik az agilis ren

| dező-ée. R-szl-t-ket később -özlü-k.

Szemé yl hír. Dr. Imre Sándor egy«, 
teml tanár, a dunarnrlléki ref. egyházkerület 
középiskoláinak fóf<-lügyelőj<' bevégrzle két 
napos -riogatását, megvizsgálta a tanítónő 
képzőt, a lápintézetet és a leányinternátust 
s :■ látogatás alkalmával látottak az ország 
egyik legkiválóbb pedagógusára igen ked 
vezö benyomást teltek.

— Kérelem a Prot atána Leánykör 
tagjaihoz. A Protestáns L-snyaör azon 
idgjait, akiknél a karácsonyi vásár gyűjtő
ivei vannak, ezúton kéri a vezetőség, hogy 
csülökökön dé után fél 5 órakor az egyház 
tanács tömében az ivekkel egyű t jelenje
nek meg.

— Nagyszabású hangversenyt ké
szít elő a Városi Daiarda. A Városi 
D iáid* vezetősége egy nagyszabású hang
verseny rendezését velte tervbe, amelyet 
még a közei jövőben meg fognak tartan:. 
A hangverseny előkészü et i és a piőbák 
már serényen folynak. Mi, sz-rdán délu áa 
5 órakor a tenor I, 6 órakor pedig a tenor II 
tart énekórái a szokott helyen.

— A Polgári Dalkör a Vásárhelyi 
Dalárda juolleutnan. Megir uv, hogy • 
Polgárt Di,kör resztvesz a Hedmezővasár 
helyi Dalárda 60 éves jubileumi alknlmabói 
lolyó hó 12 n és 13 ári rendezendő ün
nepségen. A Polgári D.iosfcör szomb ton 
a fái 11 előtt két p-rccel induló vonattal 
ulazik el Hódmezővásárhelyre.

— Meghosszabbították a külföldiek 
jelentkezésének határidejét. A külföl
diek jelentkezésére, illető'eg lakási szándé
kának b«j-lenlésére a 200 000-1925 VII 
B M. sz. rendelet 21. § anak második es 
harmad k bekezdéséber, t ictóleg a 197 880— 
1925 VII. B. M. rendjelben előirt határ
időket a m. kir. belügyminiszter 211841 — 
1925 sz. rendeletével 1926. évi február hó 
1 >g meghosszabbította.

— Nyomtatványait lapunk nyomdajá 
bán készíttesse ! — Részvény nyomda, Kel- 

I templom köz.

hiab< keresi a boldogságot. Két nősttlési 
terve meghiü ul. A haburukat nemsokára 
hosszú csend váltja fel, a népek fáradt, le 
mondó csendje, melyet Metternich osztrák 
kancellár minél mélyebbre éc hosszabbra 
igyeksz k nyújtani.

E ponton látszik meg Széchenyi egyéni 
ségét.ek egy bámulatos vonása, mely egész 
* sírig kíséri, a leküzdhetetlen tetterő. Uj 
célok felé orientá ódasat utazásokkal kérdi. 
N«m céltalan szemlélődés vezeti, hanem 
olihatatian lanu ni vágyás. N pló’ban ugyan 
még tudatlanságát hozz« fel okul, de aki 
oly meglátó szemmel, éles elmével, rend
szeresen tud megfigyelni, nem lehet alapos 
képzettség nélkül. Beférj* Francia és Angol 
országot 1815 ben, majd két év múlva 
Olasz és Oorögországoi, meg Kisazsia 
purtvidékeit, Lanciául, angolul és görögül 
tarui s elmerül a klasszikus művészét és 
archeológia szemléletébe. 1820 bán a deb 
rtc<nl magyar viszonyokat, 21 ben Erdeiyt 
tanulmányozza. Már küifödön felébred 
benne a nagy magyar közösséghez, a huá 
hoz való tartozás tudata s mig a küifö d 
hatalmas lépéseit szemléli a kultúra meredek 
ösvényén, elszomorodva szorul össze szíva 
tiazájának elmaradottsága miatt Fájó lemon 
dással kénytelen Igazat adni » nagy német 
író, de hála I tennék rosszul jósolo H Tder 
szavainak, hogy a magyarság kihalásra ítélt 
faj, meiynek nyelvét is már alig beszéli* s 
ntmsokárs el fog tűrni a főid szlnérő. 
Ugyanezt olvassa a hazai költőknél, a ion 
Iáinak indult magyart ostorozó Berzsenyi 
né!, vagy a pusziulást kesergő Kölcseyuél, 
ki már nyíltan kimondja, hogy az ősi erő 
ny kben tündöklő magyar né»ben él csak, 
’öbbé nincs jelen. Ez a tapasztalás mélyen 
szivébe rögződött a nap ói telve vannak a 
lemondás fájó nyilatkozataival. De naplót 
mást Is mutatnak. Hunnia törzsökös fiának 
vallja magát, mert felismeri önmagábaa I* 
nemzetének fö jellemvonásait. (Folytatlak )



3. oidai.
— A Prof Ass’ony és Leanykőr 

karácsonyi vásaija e hó 13 án vasárnap 
déle ölt 10 órakor ny Ük meg és hétfőn 
ette zárui. Az Ujkoltégium ha'almas torna 
termében és a mellette levő férő, helyisé
gekben halmozódik fel a karác o :yi aján
dékozásra varó sok-sok tárgy, amelyet a 
nagy agili'ással fáradozó rend- zőség keszit, 
összeállít és s ntmesszí-ű ad.közök ,-ján 
drkoznak. Az idei karácsonyi vásár szén 
záctós sikerű lek tgetk-zik, nemcsak a ien- 
dezőség késiül lázasan, he; em «z egész 
varos nagy varr hozással tekint avá ár meg 
nyilasa elé. Óit leire' a iegulc-óbb n besze 
rezni a legalkalmasabb zjzndéktárgyaket s 
a vásárlással a szegények fajo könnyeit is 
segitik letörölni a vásár látogatói.

— Széchenyi ünnep a kollégiumban. 
Szépen sík lült S échcnyi ünnepe yt rende
zett tegnap, dcc. 8 an d teött a Tisza Isi 
van rcf. kollégium ifjúsága. Az ünnepélyt 
a Széchenyi himnusz vezette b.*, moynek 
költői -zep szöveget Sjos Tamás tanár 
irta, énekkari megzenésítése p-díg Kremi-n 
Sámuel énekt.nar nagy hozzáértéssel és 
srskavalottsággal végzett, ertekes munkája. 
Saós Tamás ref. fögimn. t.riar mély gon 
dóitokon feiépitrtt, széleskörű tudásról 
tanúskodó, kndúleies «miékezést tartott 
Széchényi életéről, feli pésenek hat* árót s 
munkássága korszakom ered menyeiről. A 
nagyerlébű eőadás teljes egé-zébcti vaió 
koz eset lapunk mai számában megkezd 
ük. Az ünn. p-ly további u ű órán Du-iszt 

Ferenc Arany: Széchei yt emlékezetét, Be 
»edek Endre dr. Tő h Kálmán: A meg
halt Széchenyi c. verset szavalta nrgy ha 
lássál, Szigeti Bened<k Gyű a pedig ügyes 
zoi gorajákkéval járu-l hozzá az ünnepély 
sikeréhez. Az ünnepet a H mnusz erének

____________  
Szabo-féle drogéria 
a „Hattyúhoz“ megnyílt. 
Gspar András utca 6 (volt V'saii-uica.) 

— Zongorát vásárolt a Polgári 
Daloskor. R'góta érzett hiányt pótolt a 
napokban a Po gári Daíoskör, amikor a 
legutóbbi választmányi ülés határozata értei 
ineben egv kitűnő U| zongorát vásárolt. A 
zongora 30 millió koronába került s még 
a hét folyamán m g fog érkezni.

— Prohás-k* józsef a Művésztelep 
kiváló fiatal mű/esze feltűnő sikerrel sze 
repel a Budapesten vasarnap megnyitott 
akt-kiallitáson. Ez a siker különb'n nem 
tnegieptlés nzok számára, akik figyelemmel 
kísérlek P-ohászta József gyorsier.düleű 
emelkedéséi. Úgyszólván percről percre, al 
koiasr-. I alkotásra közelebb jutott a teljes 
kifejtéshez. Most egy eve a leiep kia lilásán 
néhány atek-pe fi omségávsl, modeiiiroza- 
sával íita ános feltűnést kelteit Mindjárt a 
kiállítás uá) al*o>ott képei «Járulták a 
fiatal művész uj és uj nekilendülését. Kü 
iönö- képen megragadta a műtermet látogatói 
riiűbatátok.ti a t sülködő női aktjával, mely 
most az aklkláililás egyik feltűnő darabja 
Finom lineáris komponálásban, ragyogó 
ko untban adja női a akt szépségét. Valószí
nűig gazdát talál Prchászka festménye a 
kiáliltásoi', de ha vlsszaketűme hozzánk, 
m<g kellene találni a módjai annak, hogy a 
várost múzeum számára a szép kép mrg- 
szereztessek.

— Előadna a gyümölcsfák gondo
zásáról A Kec keméli Szőlősgazdák Egye- 
sül iében k«dden délelőtt a gyümölcsfák 
gondozásáról, a vérté.ű és egyéb kártékony 
rovarok pusz i'asairól tartott mintegy s-áz 
főnyi hailg lóság főit előadást M-klóssy 
Deztő, az országos növényvédelmi Intézet 
ntkara. Az elő«dás mindenképen tanulságos 
es éld; kés volt s a megjelent szőlősgazdák 
mindvégig • legnagyobb figyelemmel hall
gatta*. Az Egyesület nevében Cső-z Józ-ef 
alelnök köszönte meg az előadónak az elő 
•rdás szives megtartásai. Mrkióssy Dezső 
pedig megígérte, hogy aiőadáaat p-prra 
vetve mtgkú dl az Egyesületnek, amely így 
lapunk utján is ismertetni fogja a különböző 
védekezési eljárásokat.

A karácsonyi ünnepekre tekintettel ' 
! reklámbirdetését már most adja föl a 
j Kecskeméti Lapokba. - Kéttemplom köz j

— Fehér estély. Hagyoma-iyos fonó 
siker jegyében folyt le tegnap este 3 Ki- 
tholikus Leánya ub frhérr-stélye diszes es 
m/gértó közönség rrd kiö lése mellett. Az 
ünnepi beszédet Orossmann Ferenc fel 
szentelt püspök mo< dotta. A női hivatásról 
mélyenjáró -és osztatlan figyelmet k itett 

| beszédben emlékezett meg. A jeles szóno
kot meleg élt m-rés köszöntötte, őszinte 

j hatást kdt Szabó Nóra kedves megnyi 
tója és Árendás Karola tart;, m s beszámo 
ló|a. S»k tapsot k<p>tt Rapcsányi Andr-a 
nű/észi énekszám« és Geréby Kató hatá 
sós r-zaval t< Hidyné Gyulai Mária h-gedű 
játéka és Hidy L«s/ió<>é minden zongora 
száma k-véieirs rrű/é‘/í élvez tel nyu,to<t. 
A magasszinvon' iú műsort méltóan ege>zi 
fel ék ki a k-'nak Salamon Mária vtz-té 
sével előadóit kifoga.tatan énekszámai. Az 
est a: yagi es erkölcsi siketére büszke 
lehet az »g lis re. dezőség.

Megnyílt az uj drogéria 
Oaspar András uic« ö (vö t VKérj utca.)

— Megkapta a XAC a Magyar Kupa 
•érmeit. A Magyar Kúp.ér1, a mgkia szí

I lu bb vándordíjért folyó kűzúim 1924— I 
1925 évi fordulójáén az MIK, UIE és 
FTC után tudvalevőleg a KAC k-rüil a 
negyedik he yre, m<g-. mögé szorítva több 
fővárosi első osztályú csapatot és a vidéki 
futball számos ¡ó ievű reprezentánsát. A 
KAC szenzációs sikere annál is inkább 
figyelemre málló, mert a Magyar Kupában 
ilyen helyezési meg -gyében vidéki csapat 
sem ért el. A siker és az elismerés kü-ső 
dokumentuma.ép n • Magyar Labdarugók

I Szövetsége most megküldte a KACnak a 
negyedik hely dijait, tizenegy rrű észt ér 
m-i, amelyeke! bankett kereteb.n fog a 
C ub elnöksége kiosztani a játékosoknak

* Fényképezés ! A közelgő karácsony 
és újév aixalmavai, f .kétem Kecskemét város 
és környéke közönséget, az e t apókra szánt 
legkedvesebb örökös ajándékot, mielőbb 
megrendelni szív- skedjék, nehogy torlódás 
miau a fé ykép-k szál ¡fásában fennakadás 
támadjon. Miiterem állandóan fütve van! 
Metkadó Gyuia f ttykepesz, N Körösi U. 18

— A gyermekfertőző betegségek és 
■z ellenük v»ló védekezés címmel Iáit 
előadz-t folyó nó 12 en, szombaton dél
után Merétey Sándo- « S ü ők iskolájában 
(N p ■ ű/elési mozi, Ó kollégium 1. emelet) 
— A Szülők iskoláját olvasóink szives fi
gyelmébe ajánljuk. Komoly apak es anyák 
kerülnek itt az iskolapadba, U|ra gyermekké 
váinak és tanulni fogják — amit sohi sem 
lehet eléggé megtanulni — gyermek táp 
Utasával, ápolásával összelüggó komoly 
tudományokat A szü ők ielkeb-n élő jósig 
virágai, akarják ö >tözm ennek az iskolának 
a kertészei A szülőket akarják megtanítani 
arra, hogy miképen I h-t gyermekeik t:sti 
és szellemi fej'ődését minél magasabb fokra 
emelni s mi«épen lehel a gyermekekből 
hasznos po gárokat nevelni a országnak 

Városi Mozgóképszínház
Szerdán és csütörtökön '/«7 és '/«9 órakor

Cl HU de Farrére 
legújabb modern tárgya regénye : 

Virrasztanak a fegyverek 
Evy izgalmas sz •relmi dráma es egy nagy 
tenge i ütközet története 6 felvonásban. 

I. fele. Szerelem a p«ncélszörnyetegen. 11. felv. 
Megmozdul a flotta. III. felv. Randevú az ágyú- ! 
tűzben IV. telv. Ütközet az óceánon. V. felv. Az I 
-Alma- katasztrófája. VI. Diadalmas a»»zo lysziv. J 

A francia filmművészet legszebb modern 
tárgya alkotása.

Barleazk, Oaumont ía Magyar Híradó.

Heti műsor :
Saerda -csütörtök: Virrasztanak a fegyverek. 

(Claude Farrére regénye.) 
k... Péntek; A fehér apáea.

— A felvidéki református egyházak 
osztoznak az egyetemes magyarság 
sorsával. A nyugati F .vidék kálvinista 
egyházkerülete, mint a L’dove Novini Írja, 
Pozsonyban Balogh pü pök elnökletével 
értekezletet tartóit. Az ériektzlelen Sziiassy 
egyházkerület felügyelő a felvidéki kálvi
nista egyhazaknak a cseh államhoz való 
«iszonyáról mondott beszédet. M gáliapi- 
lőtt», hogy a kálvinista egyház osztozik az 
egyetemes magyarság sorsában; minden 
kinek, tehát a cseh kormánynak is el kell 
ismernie, hogy a töiteneimi fejlődés folya
mán a kálvinista vallás a magyar villás jel 
leget ől’ötie fel és ezt a jelleget ma sem 
vetette le magáról. A felvidéki kálvinista 
egyház lényegeben magyat egyház és ezen 
nem vál ozt t az sem, hogy a keleti Fel 
vidéken vmi.ak tót etyhazzözségek is. 
Amíg Csehországban a mJ kormányrend 
szer marad uralmon, a kálvinista egyház 
csak azokkal a padokkal rokonszenvezhet 
es járhat együtt, amelyek ez ellen a rend 
szer ellm h«rco n»k.

— Véresre verte a c .elédtársát Or
bán Isiva i M tkó 2. szám a atti tanyáján 
véres vélekedés volt kei cseléd között de
cember 2 án délután. Jéga Kovács József 
gazdasági cseléd kiméi .-.1- nüi ütőt’e verte 
a lovakat, ami miatt cseiédtarsa, a 47 éves 
Tűm György kérdőre vo nta és megdor
gálta. A dunöogő l-gény erre az idős cse- 
•ed elten fordult, felkapod egy nagy akác 
f-nusangol es oly súlyosan összeverte, 
tiogy a fe|e tóoö h lyen b szakadt és tes
ten is több h'lycn szenvedett fájdalmas 
záródásokat. Az orvosi vé.emény szerint a 
területek gjógyulása e<y hetnei több luőt 
vesz igényb . A verekedő cseléd ellen az 
eljárási megindító’<a a rendóiseg.

¡SZÍNHÁZ.
Magdolna. A hit <n rrűso-változások 

mindig ka.os hálással b folyá oiják a szín 
náz rarcga.ult-.zga', kü Ö ös n akkor, na a 
műsorról ev< tt dar-bén nem nyu|i ka.pót 
lást az uj darab. H ifóie eredetileg a Szí
nésznői iűztek ki, no <oan az utolsó na
pon jött a műsorváltozás. A Magdolnát 
vetlek tlő, sme yet két évvel •■ze'ótt ünnepi 
dő dasbar. is üres híz «őt já szollak R:- 
mellű*, a hétfői üres ház a jövőre nézve 
nagyobb körűit kiniésr- ösztönzi a direk
ciót. Az elő dásról nem okit szólhatunk, 
egyformán fatasztólag halott a szerep'őkie 
es a közönségre. A dramsi egyuites úgyis 
keveset jut szóhoz s ezt a ritka «ika.mat 
értékesebb darabontul kell betölteni.

Műsor :
Szerda : A) bérlet A csirkefogó.
Csütörtök : B) bérlét Nóemancipáció.
Pernek: Katona előadás 6 órai kezdettel Nótás- 

kapitány.
Szombat: Bérletszünel. Krizantém, operettujdons.

A tőzsdetanács hlvatalor árjegyzése:
Búza (76 kg) Trstav. 392,500 - 397 500 K, Fejérm. 

390.000 -395 0*1 K, Pestv 3v0,0ÖJ-395,000 K, 77 
ky> Tirzav 397,5(0 <02 5.0 . Fejérm 395,000-
sOO.üüO K, Pestv. 395 00.1-400 001 K, (78 kg) Trszav. 
400.003- 405 OO) . Fej.rm >97,500-40»,-00 K, 
Pestv. 397,50U 102,5' <. (79 Kg) T.szav. 4O2,5‘0— 
407,501 N, F jénn. 401,(0 1 405,000 K, Pestvidéki 
40. ,OOJ -40>,003 <- Rozs 267,5 -¿72,500 K rpa
<ta*.) 230,Ut*> 240,<X*i K, :»ór 2->5,<* <• - 310,000 K, 
Zab 245,000 ¿60 000 K, Tengeri 192.000—195,000 
K, Korpa 167 50) 17'2,500

A Magyar Ncmsctl 8»a* valutajelentea' > 
bhpoieoo arany 292,6o«> <, Vngolfont 345,900- 

346,900 K, Dollár 71,360 -71,760 K, Francia Irank 
2745 -2760 K, Svájci tra..* 13,743-13,783 K, Német
márka .6,<167—17.017 < Roma lei 337-342 K, 
Cseh korona 2111 2120 K, bzr.l. dinár 1261 —1266
K, Olasz líra 2871-2881 K, ('szírit schillmg 10038 
—10 68 K.

Egri P. Fülöp Telefonszám 5. 

Nagy szardínia vásár!

SZARDÍNIA «1 darab 
portugál

Ezen árak csak e hó végéig érvényesek I 
Csokoládé, cukorka és kaiácsonyfadiszek.

Rsgyogó üvegdiszek nagy választékban kaphatók. 
Príma azaloncatorka 1 kg 39,000 korona



4. oldal. KECSKEMÉT» LAPUK 281. szám.

— FIGYELEM! Lapunk kladóhlva 
tala ¿a nyomdája a Kéttempiom köz
ben van.

— A német gazdálkodás Ismerte 
tété azépvzámu közönséget vonzott k«-d 
den délelőtt a félegyházi városháza köz 
gyúési termébe. Kecskemétről Is többen 
rándu lak át, hogy a iarulságos előadáso 
kai meghallgassak. A megnyitó beszédet dr. 
Kiss István földbirtokos, a baromfitenyész
tők féleyyházi egyes-öleiének elnöke mon 
dotia. J»vis'atara Icimor doha a gyű és, 
hegy felkéri a földmivelésögyi minisztert, 
hogy dip omáciai utón eszközölje ki Né 
me'otszágiól a baromfi bevitelére vonat 
kozó tilalom te függesztenél. A baromi - 
tenyésztők egyesületének ügyvezető ’gaz 
getó|au> indiiványá'A S/alay Gyula vo’l fő
gimnázium tanárt választották meg. A me g
választott .eikes beszédben vá.ot«, hogy 
mit keli tenni a magya' gazdáknak a haza 
érdekeben Kérte őket az Csszefrufásra, ho,íy 
rztlial minél több eredményt ;udian»k fe • 
mulatni a jövőben. Ezután Szép László, az 
egyesület titkára számolt be az «gyesü et 
eddigi ténykedéséről es megemlítette, hogy 
három f légy házi gazda a -egutébb meg 
tartott országos baromfikialntáson dij>t 
nyert. Dr. Szalsy J*nos volt nerr.zetgyű 
lé«i képviS' lő, » Gazdasági Egyesület el 
nóke azt hangoztatta, hogy a (.azdatársa- 
d lom a legfontosabb tényező, amelynek a 
többtermeiesrc, valamint a pénz megjavi 
tá ára intenzivebb gazdálkodásra kell 
tö'ekednie. D . Tölgyes István a M<gyar 
O izdaszövelség főtitkára a kü földi górt 
doikodísrói tarlóit előadás’, 
rir.cz István Németországból 
gazdaifju szép felolvasást la 
léte al'lt szerzet! tapasztalatairól 
Kálmán volt fószoigfcbiró felolvasásában 
elmondotta ho^y Kecskeméten bőrgyárat 
akar létesíteni. A bőiteidolgozast Ismertette 
és rámutatott arra, hogy a gazdák mily nagy 
értékű nyetsbóranyagot elásnak, amit sokkal 
jobb lenne fddoIgczUtni. Vegü1 az egye 
sül« t nevében sür^önyileg üdvözölték a 
földiTiivelesügyi minisztert és Scbar dl Ka 
roly föld niveiésügyi államtitkárt. R méljük, 
hogy az intenzív nemet ga/dílkodás meg 
t»merésére a jövőben Kecskeméten is többen 
vállalkoznak s a csereakció folyamán váró 
aurkbói is nagyobb c oport indui majd el 
Németországba, hogy az ott szerzett tapasz 
talataii a több ermeiés megvalósításában és 
fellendítésében ftlhaszná hassa.

II

ka«ti'.ij4*asi 4»
IV U>l Nrtwataih- áa Syamáa

lásaváa 7'Jum< a«

I
[ LAKÁS, OZLET~~| 

Békebeli házbért fizetek 
? ••obi, konyha és mellékhelyiségekből álló, köz
pontos fekvő, egészséges lakásén Cint a kiadó

hivatalba«.

Keresek I szoba, konyhós lakást.
Közvetítőt díjazok. Cím a kiadóhivatalba«.

| ÁLLÁST MYERHET |

Ujságárusitó kifutórikkancsok 
fix és jutalékra felvétem«k Cím a Wesselényi «teái 

kistralikban.

| tLKALMAZÁST KERES |

Négy középiskolát végzett leány 
irodai munkára vagy pénztárkezelésre ajánlkozik. 
Ugyanott fehérnemüjavilá t és egyszerű varrást napi 
25,0(10 koronáén val al ÖZV hISKA LAJOSNE. 

Meeei.utca 42.

Megbízható mosonő 
jutányos árért szépen mos és vasal, HÁZAKHOZ 

AJÁNLKOZIK. Címe: Bántty-utca 1«.

Kézimunka-tanfolyamon 
saját muukájukon tanuló intelligens hölgyeket bőr 
domborításra, ihéaa mama, géphimké« ic’ső- 
ruha szabás varratra lanit ok' kéz.iniunkatanitónő, 

Kőrösi-ntca 23 az , d. «. 2—5-ig.

Zongora v. pianirio bérbe
kerestetik Ci«i a kiadóhivatalba«.

i

Németórákat adok 
teljese« kezdőknek is és Laladóknak Németország- 
bin végzett urinő Ugyanott ,’ongoratanitás és a 
tanulók díjtalanul gyako-olhatnak Cím a kiadóban

Lószerszámja dupla idei,' tart, ha

„BODOLIN“ 
bőrpuhító olajjal kezeli. — Számtalan 
elitmerőlevél uradalmak- és gazdáktól.

K pható
Bódotgh festekraktár ában

Nagykőrösi-utca 11. az.

Nyomtatványait 
ízlésesen és olcsón készíti 

a Részvény-nyomda, 
Kéttemplomkóz Telefon 141.
■e»ae«OMeai»«»4áooMMm(OMOsaiti

VARRÓNŐ-J — y.
ajánlja magét, háahox 1« megy 
Nói rahéhat. valamint nöl éa térít 
FEHÉRNEMŰT IzIMn.o é, ju 
Ányosán készít: V A RO A IDA 
IV *c 'ó|pt, Csí’ v utc^ 14 szám *l»t>

SZABÓ JÓZSEF
r.O!s

(V, PACSIRTA-UTCA 1J-15.)
KÉSZÍT MINDEN E SZAKMÁBA TARTO7Ó

MUNKÁT A LEOEQYSZE-
RÜBBTOL A LEGDÍSZESEBB K1VITELIO 

JUTÁNYOS ÁRON. 
“ÉSZ HÁLÓSZOBÁK RAKTÁRON 
EOY ANTIK SZALONOARNITURA ELADÓ

Ha'üléses személyautót vagy ameiikai >CORMICK< 
trakto t 3 vasú ekevei, azo: kívül eredeti »KÜHNE - 
féle 8 lóerős szivógázlokoniobilt, VDfO jelű SOOmm 
dobszélességü komplett cséplőszekrényt, 6 lóerős 
benzint okomobilt, motorkerékpárt oldalkocsival, 
»Príma Drill« vetőgépeket, gazdasági szeketeke', 
gabona tisztitó rostákat, borsajtókat, takaréktüzhelye- 
két, darálókat, szőlőzuzókat, répavágókat stb., sít’.

1000 nyereménytárgy
TíOfOO.OrO korona értékben. KÖZSÉGI TISZTVI- 
SE OK ORSZÁGOS EGYESÜLETE BUDAPEST, 
IV., Irányi utca 21 Telefon: J. 151-45. Nyeremény
tárgyak a »Kühne« gépgyár Budapest, VI , Vilmos- 
császárul 59. sz. a. helyiségében vannak kiállítva.

SZABÓ JÓZSEF i
DOGtOsI

BEM-UTCA 9 SZÁM. (VOLT SZOLNOKI-U.) I 
Ál LANDÓAN RAKTÁRON TARTOK MIN- j 
DENFELE KÉSZ BÁDOGÁRUT. EPULET I 

MUNKÁT ÉS JAVÍTÁSOKAT ! 
JUTÁNYOS ÁRÉRT VÁLLALOK.

>•••< !KIltlcIo Elfiz. 
Csák'omya-utca 41 szám« ház (Ürgéi) igen krd- 
vező fizetéii feltételekkel és egy kis szőlő Csák
tornya -hegyren színién eladó, továbbá kisehbszerü 
kap« kisadóval jó akácfaoszlop kkal eladó. Érte

kezni lehet a fenti számú háznál.

[— A PÁS—» ÉT

GYÁSZJELENTÉST rendelje meg nyomdánkban, 
megtakarítja a közvetítőd íjat!

Házi borkimérés.
Bereaényi-utca 6. szám alatt a kiváló uj bor literje

10,000 korona.

ELJEGYZÉSRE, ESKÜVŐRE, MEGHÍVÓKAT, 
továbbá minden TTTTfiT/TT A TT7Á TVT ÍZLÉSESEN és leg- 
IGÉNVT KIELÉGÍTŐ XN X vXVXXaX V aXN X X OLCSÓBBAN KÉSZÍT 

AZ ELSŐ KECSKEMÉTI HÍRLAPKIADÓ- ÉS NYOMDA-RT.

Kis Singer varrógép eladó 
teljese« jókaiba«. Megtekinthető Katona József «tea 

7. szám alatt.

I Telelőn: 141. KÉTTEMPLOMKÖZ. Telefon : 141.
leeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee—e—ee—eeeeeeeeeeeeeee&aeeeeeei

Luxus-, sárhányás és igáskocsik
egy és két ló atá« állandóan kaphatók SOMOD! 
JÁNOS kocsilényezőaél III , Szilády Károly-«Ica 4.

Eladó hordók. Itt,
hakt'a állóhordó eladó. Cím a kiadók vitaiba«

BARAN EK ISTVÁN

lakatos és mechanikus Jóxaef-M. 7
Elvállal mindé, e szaki mkát SPECIÁLIS

H"' F EG YV E RJ A VITÄ S!

I
I

Jobb Ivaz, Mint volt minden '•«», 
öntvény, réz, bronz, aiaminlum 
törött tárgy 6« géprész, melyet

Tiringer műlakatos, Mikes utca 3—5. szám. Telefon: 265.
Készít: mű, épület és vasszerkezeti munkákat, autó-, motor-, gőzgép- éa mezőgazdasági gépjavításokat

IMI" Tiringer autogénnel meghegeszt.

í


